Assim,  o   valor monetário da pesca daqueles que pescam todos os dias  
(considerando seis dias de pesca por semana e o número  total  de semanas no período  da pesca de 
8 meses)  ou quase todos os dias  (considerando três dias na semana), alcança  o extraordinário valor  
de  R$ 193.964.560,00  (cento e noventa e três milhões, novecentos e sessenta e quatro mil e 
quinhentos e sessenta reais)  ao ano.  Dividindo este valor pelo número de pescadores amadores 
nativos nesta categoria ( 8.748 pescadores ), obtém-se o  valor anual de R$ 22.172,00   por pescador e 
o valor mensal per capita de R$ 2.272,00  (durante 8 meses), ou seja, mais do que dois salários 
mínimos de 2018 .  Um valor muito elevado para um público em que a sua maioria ganha até 2 
salários mínimos.

O  valor monetário da pesca daqueles que pescam de 1 a 2 dias por semana  foi de  R 
$ 124.890.360,00  (cento e vinte e quatro milhões, oitocentos e noventa mil e trezentos e sessenta 
reais), que divididos pelos 36.024 pescadores que compõem esta categoria temos  R$ 3.467,00 per 
capita/ano e R$ 433,00 per capita mês.

Finalmente, o  valor monetário da pesca daqueles que pescam uma a três vezes por 
mês  foi de R$ 42.214.027,00 (quarenta e dois milhões, duzentos e quatorze mil e vinte e sete  
reais) . O s daqueles que pescam de uma a seis vezes por ano  foi  de R$  10.707.357,00 (dez milhões, 
setecentos e sete mil e trezentos e cinquenta e sete reais). Evidentemente que para os pescadores 
amadores nativos que praticam a pesca por lazer o valor do pescado é de menor importância, pois 
o essencial é o prazer de pescar, por esta razão não tem sentido para eles o quanto ganhariam caso 
vendessem o que pescaram.